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Anotace

Disertační práce se zabývá dopady projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015

na ekonomický rozvoj Plzeňského kraje. Práce zkoumá nejen vliv na ekonomiku kraje

jako celku, ale i vliv na podnikatelské subjekty na území města. Nejprve je představena

samotná iniciativa Evropského hlavního města kultury, její cíl a města, která se titulem

v předchozích letech pyšnila. Projekty jednotlivých měst jsou zhodnoceny z hlediska

vybraných ekonomických ukazatelů (rozpočet, výše investic do kulturní infrastruktury či

počty návštěvníků) a tím nastíněny i možné dopady projektu. Tyto ukazatele ale nemohly

být považovány za dostatečné pro komplexní hodnocení ekonomických dopadů

plzeňského projektu. Za účelem nalezení vhodné metodiky byla proto provedena detailní

rešerše a zhodnocení jednotlivých evaluačních zpráv předchozích držitelů titulu a nalezen

vhodný nástroj: input-output analýza. Ta byla již v minulosti vyžita výzkumníky

v několika případech při hodnocení ekonomických dopadů kulturních událostí či dokonce

samotného titulu Evropské hlavní město kultury. Díky input-output analýze je možné

odvodit multiplikátory jednotlivých odvětví a posoudit tak rozsah dopadů peněžních

prostředků vydaných v souvislosti s projektem Plzeň – Evropské hlavní město kultury

2015. Input-output analýza je běžně prováděna na základě dat za celou ekonomiku (stát),

avšak přínosem této práce je odvození regionálního input-output modelu, díky kterému

jsou vypočítány multiplikátory za jednotlivá odvětví Plzeňského kraje a tedy i celkový

dopad Evropského hlavního města kultury na ekonomiku Plzeňského kraje. Vypočítané

multiplikátory je možné použít za účelem hodnocení ekonomických dopadů jakékoliv

události či stavby v regionu nebo použít popsaný postup a přepočítat model pro jiný

region. Input-output analýza je velmi všestranná a ve srovnání s pouhým sledováním

zvolených indikátorů představuje sofistikovaný nástroj kvantifikace ekonomických

dopadů jakékoliv kulturní události. Ač je tato analýza hlavním použitým nástrojem, má

svá omezení, a proto byl výzkum doplněn dotazníkovým šetřením mezi podnikatelskými

subjekty poskytujícími služby v oblasti cestovního ruchu na území města Plzně a dalšími

sekundárními daty.

Klíčová slova: Evropské hlavní město kultury, ekonomické dopady, EHMK, regionální

input-output model, multiplikátory

Annotation

PhD thesis deals with the impacts of the Pilsen - European Capital of Culture 2015 project

on the economic development of the Pilsen region. The work deals not only with the

effects on the economy of the region as a whole, but also with the impact on business

entities in the city. First an initiative of the European Capital of Culture, its purpose and

previous title holders are introduced. Then projects of individual cities are evaluated in

terms of selected economic indicators (budget, investment in cultural infrastructure and

visitor numbers) and also the possible impacts of these project are outlined. However,

these indicators could not be considered sufficient for a comprehensive assessment of the

economic impact of Pilsen project. In order to find an appropriate methodology, detailed

research and evaluation of reports dealing with previous title holders was therefore

conducted, and a suitable tool, the input-output analysis, was found. Input-output analysis

was already used by researchers in several cases, when the economic impacts of cultural

events or even of the title European Capital of Culture itself were assessed. Thanks to the

input-output analysis, it is possible to derive sector multipliers and assess the extent of

the impact of the funds spent on the Pilsen - European Capital of Culture 2015 project.

Input-output analysis is normally carried out on the basis of data for the whole economy

(state), but the contribution of this work is that regional input-output model was derived

and multipliers for each sector of the Pilsen region economy were calculated as well as

the overall economic impact of the European capital of culture on the Pilsen region.

Multipliers calculated in this work can be used to assess the economic impact of any event

or facility in the region or the described procedure can be used and the model can be

recalculated for a different region. Input-output analysis is universal tool and in

comparison with the simple observation of selected indicators represents a sophisticated

tool to quantify the economic impact of any cultural event. Although this analysis is the

main tool used in this work, it has its limitations, and therefore the research also includes

results of questionnaire survey amongst business entities providing services for tourism

in the city of Pilsen and other secondary data.

Key words: European Capital of Culture, economic impacts, ECoC, Regional input-

output model, multipliers

Résumé

La thèse vise à évaluer l‘impact de l’initiative Plzeň-Capitale européenne de la culture

sur le développement économique de la région de Plzeň. La recherche analyse l’impact

sur l’économie de la région dans son ensemble, mais aussi sur les entreprises de la ville

de Plzeň proprement dite. On présentera d’abord le projet « Capitale européenne de la

culture », ses objectifs et les villes qui ont obtenu le titre dans les années précédentes. Ces

expériences passées et leurs effets y seront évalués grâce à une série d’indicateurs

économiques choisis (budget, volume d’investissements dans l’infrastructure culturelle,

nombre de visiteurs). Ces indicateurs ne permettent cependant pas d’aborder le cas de

Plzeň et ses retombées économiques dans leur complexité. Par conséquent, en vue

d’identifier la méthodologie la plus adaptée, nous avons étudié les différents rapports et

évaluations effectuées par les détenteurs passés du titre. La méthode retenue est celle de

l’input-output analysis. Dans le passé, cette technique a déjà été mise en oeuvre par les

chercheurs étudiant les effets économiques des événements culturels dont également la

Capitale européenne de la culture. Grâce à l’analyse par les input-output il est possible de

déduire les multiplicateurs des différents secteurs et ainsi évaluer l’étendue de l’impact

des moyens financiers dépensés dans le cadre du projet Plzeň-Capitale européenne de la

culture. Cette méthode se base habituellement sur des données agrégées au niveau de

l’économie nationale. Toutefois, l’un des apports de la présente thèse consiste dans un

modèle d’input-output analysis applicable au niveau régional. Ce modèle permet de

calculer les multiplicateurs régionaux des secteurs et ainsi l’impact économique du projet

sur l’économie de la région de Plzeň. Les multiplicateurs qu’on propose peuvent être

utilisés pour calculer les retombées économiques de tout événement ou infrastructure

dans la région de Plzeň. De plus, le modèle propose une méthodologie qui peut aussi être

adaptée à d’autres régions. L’analyse par les inputs et les outputs est une méthode très

versatile. Par rapport à une simple comparaison des indicateurs prédéterminés, elle

présente un instrument sophistiqué pour quantifier les impacts économiques des

événements culturels de nature variée. Cependant, cette méthode a aussi ses limites. Pour

les réduire, notre recherche a été complétée par une enquête adressée aux entreprises de

la ville de Plzeň qui offrent des services dans le domaine du tourisme. À cela s’ajoutent

d’autres données secondaires.

Mots clés: Capitale européenne de la culture, impacts économiques, input-output

analysis, modèle régional, multiplicateurs.
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Úvod

Iniciativa udílet titul Evropského hlavního města kultury (nejprve pod názvem Evropské

město kultury) vznikla na návrh řecké ministryně kultury Meliny Mercouri v roce 1985,

a to za účelem přiblížit evropské veřejnosti specifické aspekty kultury vybraného města,

regionu či státu. Mezi lety 1985–1999 bylo držitelem titulu patnáct měst, devět měst

současně v roce 2000 a od roku 2001 drží titul (až na výjimky) každý rok dvě města

(Palmer a kol., 2004). Do dnešního dne se tedy titulem může pochlubit více než padesát

měst z celé Evropy.

Ač titul původně sloužil spíše jako přehlídka kultury vybraného místa, v posledních letech

je vnímán i jako nástroj, který může sloužit k rozvoji daného města či regionu. Titul

samotný již dávno není udělován městům jako Paříž, Atény či Florencie, která byla vždy

považována za kulturní centra svého regionu, ale i městům menším, méně známým, avšak

se specifickou kulturou (např. Pécs, Maribor či Plzeň), kterým může pomoci v jejich

budoucím rozvoji a v budování své image. Se získáním titulu se totiž v posledních letech

– kromě přípravy bohatého a často finančně náročného kulturního programu – pojí

i realizace nákladných investic do kulturní infrastruktury (např. výstavba nových

koncertních hal, divadelních budov, knihoven apod.)

Kromě toho, titul samotný představuje již zavedenou „značku“, která každoročně láká

mnoho zahraničních, ale samozřejmě i domácích turistů, jež přinesou do místní

ekonomiky značné finanční prostředky prostřednictvím výdajů na stravování, ubytování

a na další služby související s jejich pobytem.

Z toho všeho plyne, že titul Evropské hlavní město kultury (dále jen EHMK) může oživit

nejen kulturu daného regionu, ale také jeho ekonomiku, protože spolu s ním plynou do


[…]


úrovních, a to z hlediska akcí a z hlediska fungující kulturní infrastruktury. Z hlediska

akcí, které vznikly v souvislosti s projektem Plzeň – EHMK 2015, se do budoucích let

plánuje zachovat např. Festival světla, Bavorské dny, Týdny Baroka, Evropský den

sousedů či různé interaktivní výstavy. Z nové kulturní infrastruktury bude nadále

samozřejmě využíváno Nové divadlo, ve kterém sídlí plzeňský divadelní soubor Divadlo

J. K. Tyla. Velmi důležitou stavbou je i DEPO2015, které bylo hlavním dějištěm mnoha

akcí pořádaných Plzní 2015 a i nadále je centrem, které propojuje kulturu, kreativitu

i podnikání. Velmi pozitivní je i fakt, že obecně prospěšná společnost Plzeň 2015

nezanikne ke konci roku 2016, jak bylo původně plánováno, ale byla transformována na

zapsaný ústav, jehož úkolem je zajištění dlouhodobé udržitelnosti vybraných projektů

i správa kreativní zóny DEPO2015. Díky těmto všem faktům lze předpokládat

dlouhodobou udržitelnost projektu a přetrvávající ekonomické efekty.

Regionální I-O model sestavený pro Plzeňský kraj a z něj odvozené multiplikátory mohou

mít rovněž dlouhodobější využití, které by nemuselo být orientováno pouze na

ekonomické efekty kultury. Je možné jej použít pro analýzu ekonomických vztahů v kraji

nebo pro zpracování studií různých dopadů. V případě zpracování studií dopadů

kulturních událostí by se jevilo jako vhodnější využít jej spíše na hodnocení

ekonomických dopadů menších událostí, pro které jsou většinou tyto typy studií

zpracovávány. Pro výzkumníka, který by pracoval s organizátorem akce (kterým je na

rozdíl od EHMK ve většině případů pouze jeden subjekt) by pak byla výhodnou snadná

dostupnost účetních dat, kdy zadavatel zakázky má k dispozici všechna data a snadno je
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poskytne. V případě projektu Plzeň – EHMK 2015 byl velkou překážkou rozsah projektu

a velké množství subjektů zapojených do jeho realizace. Z toho vyplývalo nesnadné

získání účetních dat a nutnost částečně pracovat s odhady. Proto by bylo vhodnější tuto

metodiku použít pro hodnocení menších akcí, např. jedné ze zmíněných 10 velkých akcí,

z nichž mnoho přetrvá do budoucích let. V tom případě by bylo možné hodnotit tyto akce

v pravidelných periodách a jejich efekty následně porovnávat.

Další využití této práce může plynout z detailně popsané metodiky přepočtu národních

SIOT na regionální a následného popisu výpočtu multiplikátorů. Díky tomu by bylo

snadno možné přepočítat regionální SIOT i pro jiný kraj ČR a využít je k hodnocení

efektů libovolných akcí, investic apod. v jiných částech ČR, či samozřejmě pro ČR

samotnou.

Závěrem lze říci, že hodnocení projektu Plzeň – EHMK 2015 bylo velmi komplexní

analytickou záležitostí, při které bylo potřeba použít mnoho různých nástrojů a metod

výzkumu. Hlavní přínosy práce lze spatřovat ve dvou rovinách: empirické a metodické.

Z empirického hlediska bylo největším přínosem vyčíslení celkových ekonomických

efektů projektu Plzeň – EHMK 2015 na Plzeňský kraj. Přínosy v rovině metodické

vyplývají z využití input-output analýzy, kdy muselo být řešeno mnoho otázek

souvisejících s aplikací analýzy na regionální úrovni.

Výsledky byly nakonec vyčísleny a potvrdily předpokládanou hypotézu,

a to že projekt Plzeň – EHMK 2015 značně (a lze předpokládat, že i trvale) ovlivnil

ekonomický rozvoj Plzeňského kraje a jeho podniků.
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Příloha B: Dotazník určený pro maloobchody a stravovací zařízení

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta ekonomická

Středisko pro výzkum regionálního rozvoje

Husova 11, 306 14 Plzeň

Plzeň, podzim 2015

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ PODNIKŮ Z OBLASTI

MALOOBCHODU, STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ

1. Název podniku:____________________________________________________

2. Umístění obchodu (ulice, číslo popisné):________________________________

3. Specifikace předmětu podnikání (typ zařízení, nabízený sortiment)

______________________________________________________________________

5. Jaká je kapacita vašeho podniku?

- Stravovací zařízení - počet míst k sezení: ______________________________

- Ubytovací zařízení – počet lůžek: ____________________________________

- Podnik v oblasti maloobchodu – prodejní plocha (odhad):

a) do 50 m2 b) 50 až 100 m2 c) 100 až 200 m2

d) 200 až 500 m2 e) 500 až 1000 m2 f) více než 1000 m2

6. Jaký měl vliv titul Evropské hlavní město kultury na Vaše podnikání v letošním

roce? Došlo ke změnám v následujícím:

Počet zaměstnanců: a) zvýšení b) žádná změna c) snížení

Tržby: a) zvýšení b) žádná změna c) snížení

Podíl zahraničních návštěvníků: a) zvýšení b) žádná změna c) snížení

7. Jaká opatření jste přijali v souvislosti s tím, že Plzeň je v letošním roce

Evropským hlavním městem? Je možné více odpovědí.

a) přestavba/modernizace

b) zvýšená propagace / reklama

c) prodloužení pracovní / otvírací doby

d) změna sortimentu, jaká? ____________________________________________

e) změna cen, jaká? __________________________________________________

f) nábor nových lidí – kolik a jakých? ___________________________________

g) jiná opatření – prosím specifikujte:

________________________________________________________________

Děkujeme Vám za spolupráci!