Oponentní posudek disertační práce Ing. Marty Šlehoferové na téma „Dopady projektu Plzeň – Evropské město kultury 2015 na místní ekonomický rozvoj“

Zvolené téma disertační práce považuji za významné a zajímavé. Ekonomické hodnocení akcí, které jsou spojeny s vysokými náklady a efekty spojené s jejich realizací jsou obtížně měřitelné, představují určitou výzvu pro ekonomy, jak se s tímto problémem vypořádat. Zatímco náklady lze změřit na základě tvrdých dat, efekty lze vyhodnocovat pouze na bázi měkkých dat, shromažďovaných pomocí různých šetření v různých oblastech, kde se účinky akcí mohou projevit. Jelikož se vesměs jedná o akce jedinečné a z hlediska podmínek jejich realizace nesrovnatelné, je náročná jak volba odpovídající metodologie, pomocí které je vyhodnocení akce prováděno, tak i sběr a hodnocení relevantních vstupních dat. Předložená disertační práce je proto aktuální jak svým zaměřením, tak i způsobem zpracování.

Formální aspekty disertační práce, systematickosti, přehlednosti, formální úprava a jazyková úroveň disertační práce.

V úvodní části disertace je uveden podrobný přehled akcí typu Evropské město kultury a je popsáno jejich vyhodnocení. Samotný přehled je zajímavý a potvrzuje, že je obtížné akce podobného typu srovnávat, protože probíhají vždy ve velmi rozdílných podmínkách. I přes relativní stručnost je zpracování přehledné, stejně jako i zpracování dalších částí disertace. Struktura disertace je logická. V jazykovém vyjadřování jsem neshledal žádné nedostatky.

Obsah disertační práce, volba tématu, metodologické postupy, kvalita analýzy a zhodnocení světového poznatkového fondu v dané oblasti.

Téma disertace je aktuální, i když akce podobného typu se patrně u nás v nejbližší době nebude opakovat. Přesto považuji zpracování za významné, neboť vyhodnocování efektů kulturních akcí bude s rostoucím množstvím volného času lidí nabývat na významu, a to nejen z hlediska jejich ekonomických efektů, ale i z hlediska uspokojování potřeb lidí, tedy efektivnosti využívání volného času. Základní metodologický přístup disertace se opírá o poznatky Input-Output analýzy, aplikované na charakter daného regionu. Jedná se o metodu, která byla vyvinuta za účelem analýzy národních ekonomik, později byla modifikována i pro zkoumání ekonomických vazeb na úrovni města a regionu. Doktorandka zvládla velmi úspěšně metodický aparát a podrobně ve své práci analyzuje způsoby lokalizace národních Input-Output tabulek pro potřeby analýzy na úrovni regionu, či města. Prokazuje velmi dobrou orientaci v odborné světové literatuře.

Cíle disertační práce, formulace stanovených cílů a jejich naplnění.

Cíle práce doktorandka uvádí na str. 18 své práce. Oba obecné cíle i cíle specifické považuji za vhodně zvolené a také za splněné. Jsou formulovány jako otázky, na které je v disertační práci hledána odpověď. Odpovědi jsou podloženy podrobnou analýzou, podklady jsou dobře strukturované a formulace závěrů je logická, vyplývající z provedené analýzy.

Výsledky disertační práce, původní konkrétní přínos doktorandky, zhodnocení významu pro obor, možnost dalšího rozpracování tématu.

Přístup s využitím Input – Output analýzy je velmi náročný na sestavení modelu a jeho naplnění adekvátními daty. Oceňuji podrobný popis metodologie, jak získat z národních dat vhodný model pro region a naplnit jej adekvátními údaji, který je v disertaci uveden. I když východiskem jsou převážně zahraniční publikace, samotný výsledek v práci uvedený je

zdařilou syntézou zahraničních zkušeností, která byla uplatněna při sestavení modelu pro analýzu efektů akcí v rámci projektu Plzeň- Evropské město kultury. Časově náročný byl i sběr dat a šetření, které bylo nutno udělat, aby bylo možno naplnit cíle práce a zodpovědět otázky, které byly formulovány v úvodu. Opakování daného tématu lze očekávat, jestliže nějaké město v ČR se bude ucházet o podobný projekt. Pokud budou výsledky publikovány v zahraničním časopise, mohou posloužit ekonomům i v jiných zemích, pokud budou stát před problémem vyhodnocení podobné akce ve své zemi.

Vyjádření se k publikačním aktivitám doktorandky

Doktorandka uvádí 12 prací, z nichž polovina je věnována bezprostředně tématu disertace.

Otázky k diskusi

1. Obrázek 4 na str. 95 a obrázek 7 na str. 100 se v podstatě neliší, texty pod obrázky jsou podobné, ale ne zcela stejné. Lze to vysvětlit?
2. Proč nejsou v příloze uvedeny koeficienty přímé a plné spotřeby pro Plzeňský kraj, když je uvedena příslušná I-O tabulka?
3. V rámci projektu se analyzují akce, jim se však vymyká stavba nového divadla. Nebylo by z metodického hlediska vhodnější tuto akci považovat za samostatnou akci?
4. Používáte pojem „daň z produktu“ a pojem „DPH“. Čím se liší?

Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je kvalitní a autorka zde prokázala potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, což dokazuje mj. i prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci kladně a **doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě** (dle zákona č. 111/1998 Sb. § 47).

V případě úspěšné obhajoby navrhuji, **aby byl Ing. Martě Šlehoferové udělen titul doktor (PhD.) v oboru Podniková ekonomika a management.**

V Praze dne 24. 9.2016

doc. Ing. J. Beck, CSc.